
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 10

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438945

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 201/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Avaliação da qualidade 
da água e caracterização biológica de viveiro de criação de 
litopenaeus vannamei (BOONE, 1931) no Município de Curuça-
PA, durante um ciclo hidrológico”. Com objeto de prorrogação até 
29/06/2013 e alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei 
Complementar nº 082 de 09/05/2012.
Contrato: 201
Exercício: 2009
Contratado: Nuno Filipe Alves Correia de Melo
Endereço: R Euclides da Cunha, Bairro: Castanheira, 316
CEP. 66645-130 - Belém/PA
Telefone: 9132015140
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438948

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF-
Instrumento de Concessão e Aceitaçõa de Apoio fi nanceiro a 
Projeto nº200/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Laboratório de Pesquisa em 
Gestão Local e Meio Ambiente(LAGEL): Fase de Implantação”. 
Com o objeto de prorrogação até 29/06/2013 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar nº082 de 
09/05/2012.
Contrato: 200
Exercício: 2009
Contratado: MÁRIO VASCONCELOS SOBRINHO
Endereço: Tv. Timbó, Bairro: Marco, 3125
CEP. 66095-750 - Belém/PA
Telefone: 9132015140
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438972

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF-
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto nº191/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Caracterização Genética de 
Serratia Marcescens Proveniente de Ambiente Hospitalar”. 
Com objeto de prorrogação até 29/06/2013 e alteração do 
nome ad Fundação, nos termos da Lei Complementar nº082 de 
09/05/2012.
Contrato: 191
Exercício: 2009
Contratado: Karla Valéria Batista Lima
Endereço: Tv. Timbó, Bairro: Marco, 2415
CEP. 66093-340 - Belém/PA
Telefone: 9140099511
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439197

PORTARIA Nº. 174/2012-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 
2012

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
           CONCEDER férias regulamentares a Servidora da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

5193168 MARIA FORTUNATA 
RESQUE TEIXEIRA

01/08/2011 A 
31/07/2012

01/10/2012 A 
30/10/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 20 de setembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438764

Dispensa: 64/2013
Data: 20/09/2012
Valor: 4,722.50
Objeto: Aquisição de materiais esportivos para necessidades da 
ALESSA - Associação de Livre Expressão Sexual de Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 24, II da lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339032              0145000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMIN DAOU & CIA LTDA EPP - LOJA ESPORTE 
ESPETACULAR
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, 08
CEP. 66013-030 - Belém/PA
Complemento: LOJAS DE 6 À 9
Telefone: 9132416603
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439247

Inexigibilidade: 26/2012
Data: 20/09/2012
Valor: 60,000.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL OMAR SILVA 
JUNIOR, POR MEIO DA EMPRESA OMAR SILVA JUNIOR ME, PARA 
REALIZAR SERVIÇO DE CARACTERIZAÇÃO DE PERSONAGENS 
NAS ÓPERAS “CAVALLERIA RUSTICANA”, “JOÃO E MARIA” E 
“SALOMÉ”, TODAS INTEGRANTES DO XI FESTIVAL DE ÓPERA.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OMAR SILVA JUNIOR ME
Endereço: Vl dos Bancários, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 15
CEP. 66113-060 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 439269

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01136
Valor: 19,032.35
Data: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/10/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DE DOIS MOTO-COMPRESSORES SEMI-HERMÉTICOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECULT.
Pregão Eletrônico: 45/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JPC FEIO JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R WE-2, Bairro: Marambaia, 761
CEP. 66623-282 - Belém/PA
Telefone: 9141410486
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439275

CONTRATO: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, 
PARA A AMAZÔNIA JAZZ BAND, COM VISTAS AO CONCERTO DE 
LANÇAMENTO DO PROJETO JOVENS TALENTOS DA MÚSICA, NO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
Valor Total: 17,830.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 28/09/2012
Pregão Eletrônico: 48/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AUDIO ELETRÔNICA
Endereço: Al Vovó Hostina, 646
CEP. 66630-505 - Belém/PAComplemento: TRAV. 1 DE MARÇO, 
BAIRRO COMÉRCIO
Telefone: 9132220545
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438841

PORTARIA: 287-20/09/12
Objetivo: Apresentar o art. “Olhares para a Amazônia: A curadoria 
em Belém do Pará”, no 21º Encontro Nacional da Associação 
Nacional de Pesquisadores em Artes Plásticas - ANPAP.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571935022/ELIANE CARVALHO MOURA (Técnico em Gestão 
Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

EDITAL 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438857

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES”
GALERIA THEODORO BRAGA

A Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves (FCPTN), através de 
sua Presidência, a Diretoria de Interação Cultural, por meio da 
Galeria Theodoro Braga (GTB), com fundamento no disposto na 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e no Decreto Estadual 
nº 1.435, de 13 de dezembro de 2004, informa aos interessados 
que estão abertas, de 20 de setembro a 20 de novembro de 2012, 
as inscrições de projetos para ocupação de pauta de exposições 
relativas ao exercício de 2013 na área de artes visuais, para 
artistas residentes no Pará e/ou artistas paraenses em atividade 
em outros Estados e que desenvolvam, há mais de 02 anos, 
trabalhos na área contemplada por este edital.
1 – FORMA DE INSCRIÇÃO
1.1 A Solicitação de Pauta deve ser encaminhada  e/ou entregue 
na Galeria Theodoro Braga (GTB), na Av. Gentil Bittencourt, 
nº 650, no Bairro de Nazaré, Belém / Pará, CEP: 66035-340, 
subsolo da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, 
contendo a documentação abaixo descrita.
a) Carta Proposta em 02 (duas) vias, endereçada ao Presidente 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, Sr. Carlos Nilson 
Batista Chaves, com a indicação do período desejado para a 
exposição e a segunda opção, conforme o calendário constante 
neste Edital no item 07.
b) Ficha de Inscrição, devidamente preenchida e assinada, 
contendo os dados pessoais do artista e cópias simples da 


